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» Auftraggeber Stadt Bregenz mit breiter
Mehrheit

» Sehr hohe Investitionssumme

» Langfristige Betrachtung erforderlich
VORBEMERKUNG

» Berechnungen sind Annahmen =» kein
Prajudiz

» Ziel: Minimierung der Nettobelastung der
Eisenbahntrasse offentlichen Hand
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iber den OBB Rahmenplan

» Alternative
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» Umwegrentabilitaten
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CONFIDENTIAL

BAHNFINANZIERUNG UBER DEN OBB-RAHMENPLAN

OBB-Infrastruktur AG - Finanzierung

Finanzierung vor allem uber Darlehen der
Republik Osterreich

Basis: Geschaftsplan der OBB-Infrastruktur AG
(Rahmenplan)

Bund leistet Zuschusse zur Erfullung der Aufgaben

(ca. 80 %)
Zuschusse ggf. zusatzlich von Bundeslandern und Gemeinden

Aktueller Rahmenplan 2021 - 2026:

ca. EUR 17,5 Mrd. Investitionen
davon ca. EUR 420 Mio. in Vorarlberg vorgesehen
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ALTERNATIVE
FINANZIERUNGS-
MOGLICHKEITEN

» Europaische Union (EU)
» Europaische Institutionen
» Kapitalmarktinstrumente

» Private Beitrage
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ALTERNATIVE FINANZIERUNGSMOGLICHKEITEN

Finanzierungsinstrumente

Kapitalmarkt inkl.

EU - Programme EIB - Europaische

. Green Bonds/
Investitionsbank

Green Loans
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ALTERNATIVE FINANZIERUNGSMOGLICHKEITEN

Zinssituation/Zinssicherung/Zinsentwicklung

= Zinsanderungsrisiko

Darstellung Zinseffekt Finanzierung Unterflurtrasse

Annahmen:
Betrag
Laufzeit

Zinsniveau
0,00%
0,50%
1,00%
1,50%
2,00%
2,50%
3,00%
3,50%
4,00%
4,50%
5,00%

1.000.000.000,00

50 Jahre

Annuitat
€ 20.000.000
€ 22.653.758
€ 25.512.731
€ 28.571.683
€ 31.823.210
€ 35.258.057
€ 38.865.494
€ 42.633.710
€ 46.550.200
€ 50.602.146
€ 54.776.735

Fixzinsvereinbarungen

/

Annuitatenhohe

€60.000.000

€50.000.000

€40.000.000

€30.000.000

€20.000.000

€10.000.000

€0

Annuitat/Zins-Beziehung

Derzeit gunstige Konditionen fur die offentliche Hand moglich (unter 1 % p.a.)
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ALTERNATIVE FINANZIERUNGSMOGLICHKEITEN

Private Beitrage

Bauflachenverwertung 3

Projekt "Eisenbahntrasse GroBraum Bregenz Flache in| Umsetzung  Preis/m2 Erlos
(Betrage in EUR) m2

Abtretung Anrainerbauflachen 55.000 75% 500 20.625.000
Verkauf Bauflache Bhf Lauterach 24.000 80% 850 16.320.000
Verkauf Baugrund Bhf Bregenz 25.000 100% 2.000 50.000.000
Summe 86.945.000
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UMWEG-
RENTABILITATEN

» Wertschopfungseffekte
» Arbeitsplatze
» Fiskalische Effekte
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Pramissen

Ergebnisse (GAW Rechner)

UMWEGRENTABILITATEN Q

= |nvestition
Unterflurtrasse 1,5 Mrd

| EUR - 70 %

Wertschopfung Inland

= Folgeinvestitionen
Hochbau 277,5 Mio EUR

Bruttowertschopfung 80 % Wertschopfung
= Wertschopfung in Vorarlberg (direkt, indirekt, induziert) EUR 1.140 Mio. Inland

= Bruttoinlandsprodukt (BIP) Gesamtosterreich EUR 2.170 Mio.

Arbeitsplatze

= Vorarlberg gesamte Bauzeit inkl. Nachwirkungen ca. 9.000

Fiskalische Effekte (Lohnnebenkosten/ESt./KOSt./KESt./USt./Sonstige)  EUR 545 Mio.

Riickfluss in offentliche Budgets ca. 30 % der Projektkosten (ohne Sozialversicherung)
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FINANZIERUNGS-
KONZEPTE

» Konventionelle Finanzierung uber
den OBB-Rahmenplan

» Public-Private-Partnership Modell
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FINANZIERUNGSKONZEPTE

OBB-Rahmenplan - Berechnungsbeispiel (Konventionelle Finanzierung) Pramissen

®=  Projektkosten: EUR 1.500 Mio.;
im PPP-Modell Kosteneinsparung
Konventionelle Finanzierung von ca. 3%

(Betrage in EUR) .
= EUR 100 Mio. iiber private

Beitrs
Annahmen Ergebnisse B
. s - . ®  Moderate EU-Forderung iHv EUR

Gesamtinvestitionskosten 1.500.000.000 Jahrliche Nettobelastung Bund: 14.865.418 50 Mio., im PPP-Modell iHv EUR
Private Beitrige 100.000.000  Jihrliche Nettobelastung Land: 4.694.342 100 Mio.
EU Forderung 50.000.000  Jahrliche Nettobelastung Stadt/Gemeinden: 1.564.781 = Jener Teil der Baukosten wird in

) ) _ o - : Abzug gebracht, der indirekt
Finanzierungserfordernis 1.350.000.000  Jahrliche Gesamtbelastung offentliche Hand 21.124.541 iiber Steuern und Abgaben aus
davon OBB/Bund 950.000.000 direkten und indirekten

Investitionen wieder an die

davon Land Vorarlberg 300.000.000 offentliche Hand zuriickflieBt
davon Stadt/Gemeinden 100.000.000 Kaufkraftaquivalent in 10 Jahren 17.329.481
Steuereinnahmen Offentliche Hand 522.000.000 Kaufkraftaquivalent in 20 Jahren 14.216.211
Zinssatz Fremdkapital 1,00% p.a. Kaufkraftaquivalent in 30 Jahren 11.662.244
Laufzeit Fremdkapital 50 Jahre Kaufkraftaquivalent in 40 Jahren 9.567.102
Indexierung 2,00% p.a. Kaufkraftaquivalent in 50 Jahren 7.848.356
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FINANZIERUNGSKONZEPTE

PPP - Modell

PPP-Modell

Neben der konventionellen Finanzierung wurde in der Studie alternativ ein
PPP-Modell (Public Private Partnership-Modell) skizziert, welches neben der
offentlichen Hand die Einbindung von Bauunternehmen und privaten
Investoren vorsieht.

Auch das PPP-Modell fuhrt zu ahnlichen Ergebnissen.
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Resumee

Insgesamt erscheint im aktuellen Zinsumfeld die laufende finanzielle Belastung
der Offentlichen Hand unter Beriicksichtigung der direkten und indirekten
steuerlichen Ruckkoppelungseffekte sowie der positiven standort-, verkehrs-
und umwelttechnischen Auswirkungen in einem giinstigen Verhaltnis, sodass
die weitere Evaluierung des Projekts empfohlen wird.

Die Realisierbarkeit aus finanzieller Sicht ist wesentlich von den im Endeffekt
zu erwartenden Projektkosten sowie vom vorherrschenden Zinsumfeld zum
Zeitpunkt des Baustartes abhangig.

Eine sorgfaltige Abwagung aller Alternativen erfordert in jedem Fall auch eine
Auseinandersetzung mit den kurz- wie langfristigen volkswirtschaftlichen
Effekten einer unterlassenen Investition.
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